长医高专党字〔2008〕第20号            签发人：马  平
关于印发《关于开展“继续解放思想
深化学校改革 推进学校更快更好发展”
大讨论活动的实施方案》的通知

各党支部：

现将《关于开展“继续解放思想  深化学校改革 推进学校更快更好发展”大讨论活动的实施方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。
2008年7月1日

关于开展“继续解放思想  深化学校改革 推进
学校更快更好发展”大讨论活动的实施方案

按照省委《关于开展“继续解放思想、推动吉林振兴”大讨论活动的工作方案》和市委《关于开展“以思想大解放推动长春经济社会大发展”大讨论活动工作方案》的要求，为确保这次活动扎实、有效、顺利开展，结合我校创建示范校和痕迹化管理的工作实际，现制定如下方案.
一、指导思想

以党的十七大和“三个代表”重要思想为指导，坚持以解放思想为先导，以贯彻落实科学发展观为主题，以学校党政领导、中层干部和党员为重点，以学习讨论、查摆问题、整改提高为主要形式，着力解决影响学校发展的思想观念、发展思路、措施方法和体制机制等方面存在的突出问题，努力在继续解放思想上迈出新步伐，在坚持改革开放上实现新突破，在推动科学发展上取得新进展，在促进学校和谐上见到新成效。

二、总体要求

一是坚持理论学习，推进理论武装，努力把“解放思想”大讨论活动成果转化为促进学校又好又快发展的自觉行动；二是坚持实事求是，认真查摆学校以及本部门影响和制约学校发展的陈旧观念，使思想观念更加符合科学发展的新要求；三是坚持群众路线，发动干部群众、集思广益，广泛征求意见，拓展大讨论活动的广度和深度，切实把大讨论活动引向深入；四是以学校党政领导、中层干部和党员为重点，带动和引导全校教职员工把解放思想落实到学校持续发展的关键问题上来。

三、讨论重点
（一）结合思想实际开展大讨论，认真查摆学校以及本部门影响和制约学校快速发展的陈旧思想和观念，引导干部群众树立敢于创新、善于创新、不断进取的意识。

（二）结合学校发展建设实际开展大讨论，认真查摆学校和本部门在体制、机制上影响和制约学校发展的突出问题，围绕学校在评估后如何大发展、怎样大发展的问题展开讨论，充分发动广大干部职工出主意、想办法，集思广益、共谋发展。通过讨论，进一步明确学校的办学方向和发展目标。
（三）结合评估回访和痕迹化管理年实施方案的要求，认真梳理寻找差距，着力解决干部职工思想上满足现状、不思进取以及厌烦情绪，教育干部职工树立远大理想、向先进院校看齐，发扬奥运精神，使学校发展“更高、更快、更强”。
（四）结合工作性质开展大讨论。教学部门重点讨论如何改革教学方式方法，如何提高教学水平和质量；行政部门重点讨论如何改进机关作风，提高工作效率；后勤部门重点讨论如何主动、热情为一线服务，为师生服务。经过讨论进一步树立教书育人、管理育人、服务育人的观念，提升全员素质。
（五）结合党建开展大讨论。坚持和完善党内生活的各项制度，加强和改进党组织建设，努力提高党政干部的“两手抓”的意识和能力，进一步加强党风廉政建设。

四、方法步骤

按照市委“解放思想大讨论”的安排部署，我校“解放思想大讨论”活动从6月25日开始至9月25日结束，集中安排3个月时间，分三个阶段进行。

第一阶段：学习宣传阶段（7月2日至7月13日）
组织召开动员大会，印发《实施方案》，安排部署我校“解放思想大讨论”活动。各党支部要结合实际，通过集中学习、讨论、工作例会、专家辅导等多种形式，组织广大师生员工认真学习省、市和我校开展解放思想大讨论活动相关文件，认真研讨，在统一思想中解放思想，在解放思想中促进发展，形成全校上下总动员，同心协力促发展的浓厚氛围。（大讨论学习参考资料题目附后）
第二阶段:专题讨论阶段（8月24日至9月15日）

针对活动讨论专题，在广泛动员、认真学习、提高认识的基础上，要充分发扬民主、采取座谈会、个别访谈、民主生活会、调研等多种形式，拓宽查找问题的渠道。结合学校实际尤其是迎评回访和示范校建设的实际，开展调查研究和学习讨论，重点查摆学校在体制、机制上影响和制约学校发展的突出问题，重点讨论学校评估后如何快速发展、怎样发展等问题。

第三阶段：整改提高阶段（9月16日至9月25日）。
各党支部要在广泛深入调查研究的基础上，针对查找出的问题与差距，制定具体的对策意见，进一步深化改革，建章立制，努力形成适应科学发展的新制度、新机制。同时，要认真总结继续解放思想大讨论活动的成功做法和经验，形成总结性报告。
四、活动的组织领导

学校成立“继续解放思想  深化学校改革 推进学校更快更好发展”大讨论活动领导小组。组成人员如下：

组长：马  平
副组长：张湘富
成员：周毅刚  刘英芳  刘伟  王作刚  杨永太  孙猛刚  刘大程

领导小组下设办公室，办公室设在党委办公室。

各党支部也要成立由支部书记任组长的大讨论活动领导小组，并制订具体的活动方案。

五、活动的要求

1、加强领导，高度重视。本次大讨论活动，是学校党委开展的一项非常重要的工作，各部门也要形成相应的组织机构，确保活动不走过程，不流于形式。

2、精心组织，务求实效。各部门要结合自身工作实际周密部署，层层动员，要突出领导干部和党员干部这两个重点，要起表率作用，带头参加学习，带头讨论，带头征求意见，带头改进工作，切实做到领导率先垂范。

3、宣传典型，营造氛围。党委宣传部要根据活动开展情况，发现一批争创一流的典型、开拓创新的典型，用他们的模范行动来教育引导广大职工解放思想，更新观念。同时，要通过校报、校园网、板报等方式，组织编写有深度的议论、评论、理论文章，及时报道我校解放思想大讨论活动开展情况，宣传好做法、好经验，为大讨论活动营造浓厚的舆论氛围。

4、加强监督，取得实效。党委办公室将不定期检查各部门开展大讨论的进展情况和实际成效，对组织不力的部门将通报批评。力戒形式主义，确保解放思想大讨论活动真正取得实效。

                             2008年6月26日

大讨论活动学习参考资料

1、胡锦涛总书记在党的十七大报告《高举中国特色社会主义旗帜 为夺取全面建设小康社会新胜利而奋斗》

2、胡锦涛总书记在中央研讨班讲话《继续把改革开放伟大事业推向前进》（《求是》2008年第一期）

3、李长春同志《在纪念关于真理标准问题的讨论30周年座谈会上的讲话》（2008年5月9日《人民日报》）

4、刘云山同志《毫不动摇地高举中国特色社会伟大旗帜》（《求是》2008年第二期）

5、省委书记王珉同志《在省委九届五次全体会议上的讲话》（2008年5月19日《吉林日报》）

6、评论《切实增强贯彻落实科学发展观的自觉性和坚定性》（《求是》2007年第24期）

7、《解放思想 实事求是 与时俱进 开拓创新》人民日报社论（2007年10月16日《人民日报》）

注：以上资料可在网上查找